UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:78/PGDĐT- CM

V/v Tham dự kỳ thi học sinh giỏi lớp 9   cấp

tỉnh năm học 2022 - 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 22  tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS trực thuộc.

Để chuẩn bị chu đáo các điều kiện liên quan việc tham dự kỳ thi Học sinh giỏi

lớp 9 cấp tỉnh năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các

đơn vị những nội dung sau:

1. Đối tượng, điều kiện dự thi và số lượng thí sinh dự thi

          a) Đối tượng: Học sinh đang học lớp 9 tại các trường THCS, TH&THCS.

b) Điều kiện dự thi

          Học sinh thuộc đối tượng nêu trên phải có đủ các điều kiện sau:

- Đạt kết quả xếp loại Học kì I năm học 2022-2023: Hạnh kiểm và Học lực xếp

loại từ Khá trở lên và có điểm trung bình bộ môn dự thi từ 8,0 trở lên.

- Được chọn vào đội tuyển sau kì thi chọn học sinh giỏi cấp huyện.

c) Số lượng thí sinh dự thi của các đơn vị

- Sở GDĐT quy định số lượng học sinh như sau:

          + Các môn Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tiếng

Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật: Tối đa 15 học sinh/môn thi.

          + Môn Tin học: Tối đa 07 học sinh/môn thi.

          2. Nội dung thi, hình thức thi

          a) Nội dung thi

          - Nội dung kiến thức thuộc chương trình THCS đến lớp 9, tính đến thời điểm

thi (tính theo Kế hoạch dạy học).

          - Trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS do Bộ GDĐT ban

hành và các nội dung bồi dưỡng HS giỏi đã phổ biến, đáp ứng các yêu cầu sau:

          + Nội dung kiến thức ở mức độ hiểu, vận dụng và vận dụng cao; tập trung vào

phần nâng cao của chương trình THCS.

          + Có phần nội dung kiến thức nhằm mục đích phát hiện và lựa chọn học sinh

năng khiếu.

          - Riêng các môn:

          + Ngoại ngữ: Học sinh thi theo 4 (bốn) kỹ năng: Nghe, nói, đọc, viết.

          + Tin học: Học sinh sử dụng ngôn ngữ lập trình Free Pascal, C/C++ và các

kiến thức đã học thuộc cấp THCS để lập trình giải quyết các bài toán, các vấn đề

trong thực tiễn cuộc sống.

          b) Hình thức thi

          - Môn Ngoại ngữ thi theo hình thức kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm.

          - Môn Tin học thi lập trình trên máy tính (không thi lí thuyết).

          - Các môn khác thi theo hình thức tự luận.

3. Thời gian và địa điểm thi

          a) Thời gian: 02 ngày (dự kiến từ 06-07/4/2023, sẽ có thông báo cụ thể)

          b) Địa điểm thi: Trường THCS Nguyễn Tri Phương - Số 63, đường Tố Hữu,

phường Xuân Phú, thành phố Huế.

          4. Lịch thi

Ngày thi Buổi sáng Buổi chiều
Thời gian

làm bài

06/4/2023

Ngữ văn, Toán, Hoá học,

Địa lí, Tiếng Pháp, Tiếng

Nhật

Tiếng Anh, Vật lí,

Lịch sử, Sinh học, Tin

học

150 phút

07/4/2023
Thi nói môn Ngoại ngữ (cả

ngày) bắt đầu lúc 7h30

Mỗi thí sinh có 05 phút

chuẩn bị và 03 phút trình

bày bài thi.

5. Tổ chức đưa đón học sinh tham gia dự thi

- Phòng Giáo dục và Đào tạo giao trách nhiệm cho các trường có học sinh dự

thi chủ động cử cán bộ, giáo viên đưa đón học sinh tham gia kỳ thi đảm bảo đúng

theo thời gian thông báo, an toàn trên đường đi và về.

         - Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ hỗ trợ một phần kinh phí cho học sinh dự thi và

cử chuyên viên phối hợp với các đơn vị hướng dẫn học sinh tham gia dự thi.

         - Khuyến khích các đơn vị chủ động liên kết theo cụm trường, đưa đón học sinh

ổn định chỗ ăn, nghỉ trước ngày tham gia dự thi. (Các đơn vị báo cáo về Phòng

nếu có thực hiện).

 6. Một số điểm cần lưu ý

         a) Học sinh dự thi các môn Ngữ văn, Toán, Hoá học, Địa lý, Tiếng Pháp, có

mặt tại trường THCS Nguyễn Tri Phương, Huế trước 6g45 ngày 06/4/2023 để dự Lễ

khai mạc kỳ thi. Buổi chiều học sinh dự thi tập trung tại Hội đồng thi lúc 13g00 để

vào phòng thi.

  b) Học sinh dự thi phải mang theo thẻ học sinh (có ảnh thẻ) do trường cấp.

 c) Các đồ dùng học tập mà thí sinh được phép mang vào phòng thi:

          Đối với các môn Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Địa lý, các đồ dùng học tập

thông thường sau đây:

          - Máy tính cầm tay, thước kẻ, ê-ke, com-pa, dụng cụ vẽ hình, thước vẽ đồ thị.

          - Bảng tuần hoàn các nguyên tố hoá học và bảng tính tan (với môn Hoá học),

Atlat Địa lý Việt Nam (với môn Địa lý). Các tài liệu này do NXB Giáo dục ấn hành

và không được đánh dấu hoặc viết thêm bất cứ nội dung gì khác.

          Nhận được Công văn này, yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS

trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Trưởng phòng (để BC);

- Lưu CM, VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2023-02-22T09:46:24+0700